ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2018 года г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красноярского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры Качанова Р.О.

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Емельянова В.В., представившего ордер №073005, удостоверение №1823

при секретаре Мешиной А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождении, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не женатого, детей не имеющего, работающего в ООО «Лента», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

приговором мирового судьи судебного участка №54 в Кировском районе г.Красноярска от 14.11.2016г. по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Снят с учета ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю 20.02.2018г., в связи с отбытием наказание в виде обязательных работ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2016 г., более точная дата в ходе следствия не установлена, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в сентябре 2016 г. более точная дата в ходе следствия не установлена, при неустановленных следствием обстоятельствах, воспользовавшись своим сотовым телефоном, посредством информационно- телекоммуникационной сети Интернет вступил с неустановленным следствием лицом, известным ему под ником «

<

данные изъяты>», являющимся оператором интернет магазина «Ice time», занимающегося незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом в преступный сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных действий по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере путем их распространения мелкими партиями по тайникам в виде «закладок» в г. Красноярске и последующей их продажи посредством информационно - телекоммуникационной системы Интернет лицам, потребляющим наркотические средства, тем самым ФИО2 и неустановленное следствием лицо образовали группу лиц по предварительному сговору.

ФИО2 и неустановленное следствием лицо, под псевдонимом «

<

данные изъяты>», являющийся оператором Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», должно было приобретать наркотическое средство и сообщать ФИО2 места хранения наркотических средств, в тайниках, расположенных на территории г. Красноярска, обеспечивать ФИО2 всеми расходными материалами необходимым для расфасовки и упаковки наркотических средств, а ФИО2 согласно отведенной ему роли по указанию неустановленного следствием лица, под псевдонимом «

<

данные изъяты>», являющимся оператором Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», должен забирать в тайниках, расположенных в г. Красноярске, наркотические средства, расфасовывать по полимерным пакетикам, и небольшими партиями, прятать в тайниках на территории г. Красноярска в виде «закладок», для дальнейшего незаконного сбыта лицам их потребляющим. Отчет о месторасположении наркотических средств в виде фотографий и сообщений ФИО2 посредством информационно - телекоммуникационной системы Интернет должен отправлять неустановленному следствием лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>». За осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Красноярска, неустановленное лицо должно было перечислить ФИО2 денежное вознаграждение, в виде сообщения кода криптовалюты ( сумма и код).

В октябре 2017 более точные дата и время не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленное следствием лицо, под псевдонимом «

<

данные изъяты>», являющийся оператором интернет магазина 

<

данные изъяты>», занимающийся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 97,237 гр., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. С целью последующих незаконных сбытов данное наркотическое средство неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», расположило для ФИО2 в тайнике на участке местности за ул. Гайдашовкой в Советском районе г. Красноярска и сообщило ФИО2 посредством информационной - телекоммуникационной системы Интернет GPS координаты и фотографию места хранения наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 97,237 гр.

В октябре 2017, более точные дата и время следствием не установлены ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, по полученным от неустановленного следствием лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» GPS координатам и фотографии места хранения наркотического средства прибыл на участок местности расположенный за 

<

адрес>, обнаружил и поднял закладку, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 97,237 гр. оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», являющимся оператором Интернет магазина 

<

данные изъяты>», преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО2 хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес> с целью последующего деления на разовые дозы и дальнейшего сбыта лицам потребляющим наркотические средства.

13.12.2017, точное время не установлено, ФИО2 посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет, получил указания от неустановленного следствием лица, оператора магазина 

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», сделать три «отгруза», т.е. три пакета с наркотическим средством, в каждом из которых должно находится по 20 пакетиков с наркотическим средством массой около 0,5 грамма, каждый.

14.12.2017 г. в дневное время, не позднее 12 часов, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, часть приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства по указанию неустановленного лица оператора магазина «

<

данные изъяты> под псевдонимом 

<

данные изъяты>» расфасовал в 60 полиэтиленовых пакетов, каждый из которых обмотал изолентой черного цвета, которые разделил на три части, и сделал три свертка по 20 пакетов с наркотическим средством, которые обмотал скотчем красного цвета, для последующего сбыта. Расфасованное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 39,537 гр. ФИО2 положил в карман своей куртки для последующего сбыта в этот же день, путем размещения «закладок», а оставшуюся часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 57,700 гр. продолжил хранить у себя дома по адресу: г. 

<

адрес>, до 20 часов 25 минут 15.12.2017 г., с целью последующего сбыта совместно с неустановленным лицом.

14.12.2017 г. в период с 12 часов до 13 часов 50 минут, ФИО2 реализуя совместный с неустановленным лицом оператором магазина 

<

данные изъяты>» под псевдонимом 

<

данные изъяты>» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно разместил в виде «закладки», в тайнике под деревянными поддонами, расположенными в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> один сверток с 20 пакетами с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 13,376 гр., с целью последующего незаконного сбыта лицам, их потребляющим. Оставшуюся часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 26,161 гр., расфасованное в 40 полиэтиленовых пакетиков и упакованное в два бумажных пакета по 20 штук в каждом, ФИО2 незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта бесконтактным способом, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом оператором магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», до 14 часов 00 минут 14.12.2017 г.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленное следствием лицо оператор магазина «Ice time» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 14.12.2017 г. в 14 часов 00 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств около 

<

адрес>, расположенной в г. Красноярске ФИО2 был задержан сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России и доставлен в здание Сибирского ЛУ МВД России, где в ходе его личного досмотра, проводимого в тот же день в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 15 минут у ФИО2 было обнаружено и изъято: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 26,161 гр.

Кроме того, 15.12.2017г. в период с 05 часов 40 минут до 06 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в г. Красноярске, под деревянными поддонами, сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России было обнаружено и изъято: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 13,376 гр., которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оператором магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», спрятал в тайнике с целью последующего незаконного сбыта.

В этот же день, 15.12.2017г. в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу 

<

адрес>, в период 20 часов 25 минут по 21 час 35 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство смесь, содержащая в своем составе а

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 57,700 гр.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое 14.12.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 12, 584 гр., на исследование израсходовано 0,200гр. 

Согласно заключению эксперта № от 28.12.2017г., представленное вещество массой 12,384г. изъятое в ходе личного досмотра 14.12.2017г. у ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. Первоначальная масса вещества составляла 12,584 гр.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное наисследование вещество, изъятое 14.12.2017г. в ходе личного досмотра ФИО2 являетсянаркотическим средством - смесью, содержащей в своем 

<

данные изъяты>который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 13, 577 гр., на исследование израсходовано 0,200гр.

Согласно заключению эксперта № от 04 января 2018 г., представленное вещество массой 13,377г. изъятое 14.12.2017г. у ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>., на исследование израсходовано 0,010гр. Первоначальная масса вещества составляла 13,577 гр.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое 15.12.2017 г. в ходе осмотра места происшествия в районе д. 10

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством —смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 13, 376 гр., на исследование израсходовано 0,200гр. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество массой 13,176 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. Первоначальная масса вещества составляла 13,376 гр. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., представленное вещество массой 57,700г., изъятое в ходе обыска 15.12.2017г. по адресу: 

<

адрес>. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.

<

данные изъяты> и их производные в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 229 и 229-1 УК РФ» представляющего собой смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 97,237 грамма, относятся к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, пояснил, что в сентябре 2016г. он был лишен водительских прав, а, следовательно, и работы. Ранее знакомый К предложил ему зарабатывать денежные средства путем формирования закладок с наркотическими средствами, на что он (ФИО2) согласился, в сентябре 2016г. устроился на работу в магазин-интернет «

<

данные изъяты>» внеся залог в размере 30 000 руб., скачав приложение, где осуществлял переписку с куратором. По заданию куратора с ником 

<

данные изъяты> и предоставленным координатам он поднимал закладки - свертки с наркотическим средством, приносил домой по месту своего жительства, там формировал свертки с пакетиками с наркотическими веществами, делал закладки, описания мест закладок и фотографии отправлял куратору. Заработная плата приходила раз в неделю в виде кода криптовалюты, которую он обналичивал. 13.12.2017г. от куратора интернет-магазина поступило задание расфасовать ранее полученные наркотические средства, сформировать закладки. Он (ФИО2) расфасовал наркотические средства на три свертка по 15-20 пакетиков в каждом с наркотическими средствами по 0,5гр. наркотического вещества в каждом пакетике. 14.12.2017г. созвонился с ФИО3 попросил отвезти его в автосервис на ул.Светлогорскую, на что ФИО3 согласился. По дороге К.. свернул на 

<

адрес>. У автомойки он (ФИО2) попросил К.. остановиться. У автомойки находился строительный мусор, куда он (ФИО2) кинул закладку, прикрыв ее деревянными поддонами, сфотографировал место. К.. находился в автомобиле, действий его (ФИО2) не видел. Далее они продолжили движение по ул.Томской, при этом он сообщить К.А., что имеет при себе наркотические средства. На 

<

адрес> К.. по его просьбе остановился, он (ФИО2) вышел из машины и бросил сверток в снег, однако сверток не провалился и был виден. Он поднял сверток и вернулся к автомобилю, где и был задержан сотрудниками полиции. 

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель П. в суде показал, что в декабре 2017г. в ночное время участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. При этом, сотрудники полиции пояснили, что был задержан мужчина, подозреваемый в распространении наркотических средств, у которого изъят сотовый телефон в котором находились координаты и фотографии возможных мест закладок. С участием второго понятого и сотрудниками полиции проехали на 

<

адрес>, где по фотографиям они нашли похожее место с лежавшими на земле поддонами. Подняв поддон, увидели сверток перемотанный красной изолентой. Данный сверток был изъят, в дальнейшем вскрыт. В нем находились примерно 20 пакетиков, перемотанные черной изолентой. Один из пакетиков также был вскрыт, в нем находился еще один пакетик с контактной застежкой с порошком светлого цвета. По результатам осмотра составлен протокол, замечаний к которому не поступило.

Свидетель К. в суде показал, что вместе с ФИО2 работали в интернет-магазине курьерами по распространению наркотических средств. Зимой 2017г. в дневное время ФИО2 попросил возить его на 

<

адрес> за автомашиной, которая находилась в ремонте. Он (К.), имевший в собственности автомобиль Toyota Mark 2 г/н №, согласился. По дороге на 

<

адрес> ФИО2 попросил остановиться, вышел из автомобиля, что-то бросил на землю с задней левой стороны автомашины, затем вернулся и стал смотреть геоданные в сотовом телефоне. Что дополнительно ФИО2 делал на местности – не видел. Затем они проехали на 

<

адрес>, где ФИО2 также попросил остановиться. При этом на вопрос его (К.), имеет ли он при себе наркотические средства, ФИО2 ответил положительно. На 

<

адрес> ФИО2 отошел к стоящему зданию, около которого он (К.) в дальнейшем заметил что-то красное. Однако, как ФИО2 делал закладку и фотографировал местность, не заметил. После того, как ФИО2 вернулся к автомобилю они были задержаны сотрудниками полиции. Также был проведен его личный досмотр и осмотр автомобиля, в ходе которых запрещенных предметов обнаружено не было. Поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что в районе 

<

адрес> ФИО2 попросил остановиться, пояснив, что сделает закладку с наркотическим средством. Выйдя из машины ФИО2 кинул в снег красный сверток, положил на него строительные поддоны, сфотографировал и вернулся в машину, где стал пользоваться телефоном, получая координаты места закладки. Затем они проехали на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО2 остановились около 

<

адрес>. ФИО2 направился к зданию, он (К.) знал, что ФИО2 хочет сделать закладку. Видел, что ФИО2 кинул в снег сверток красного цвета, однако, затем достал его, после чего он (К.) и ФИО2 были задержаны (т.2 л.д.172-176, 177-180) 

Свидетель М. поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где он пояснил, что 14.12.2017г. участвовал в качестве представителя общественности при личном досмотре ФИО2 в присутствии второго представителя общественности. В ходе досмотра у ФИО2 в носке была обнаружена полимерная прозрачная упаковка из-под пачки сигарет с пластичным веществом темно-коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что данное вещество является гашишем, приобрел его для личного употребления. В трусах у ФИО2 было обнаружено 2 свертка, перемотанного скотчем красного цвета, в котором находилось кристаллическое вещество светло-желтого цвета, в каждом из которых находился бумажный пакет с 20-ю полимерными пакетиками, перемотанными скотчем черного цвета, в которых находилось кристаллическое светло-желтое вещество. ФИО2 пояснил, что вещество в пакетиках является наркотиком, которое он хранил при себе с целью дальнейшего распространения, т.е. собирался сделать закладку. В одном из карманов куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» черного цвета с двумя сим-картами. В другом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Xiaomi» черного цвета с сим-картой и флеш-картой. Также обнаружены: пустой прозрачный полимерный пакет; одноразовая резиновая перчатка черного цвета; портмоне с деньгами в сумме 20 000 руб. и банковскими картами, деньги в сумме 200 руб. ФИО2 пояснил, что сотовые телефоны принадлежат ему. С одного он выходил в интернет, второй использовал для разговоров. Одноразовой перчаткой раскладывал закладки, пустой пакетик – для упаковки наркотических средств. Затем 14.12.2017г. вместе со вторым представителем общественности участвовал в личном досмотре К., в ходе которого у него в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Айфон» черного цвета с сим-картой. 15.12.2017г. около 00 часов он также в присутствии второго представителя общественности участвовал в досмотре автомобиля Toyota Mark 2 г/н №, находящийся около 

<

адрес>, принадлежащей К. В ходе досмотра на панели приборов обнаружено кожаное портмоне черного цвета, внутри которого обнаружены по одной пластиковой карты «Qiwi», «Альфа-банк». В отсеке центральной консоли обнаружены одна пластиковая карта «Сбербанк», две пластиковые карты «Тинькофф». В верхнем бардачке обнаружен сотовый телефон «Iphone 5 S». По результатам досмотра были составлены протоколы, замечаний к которым не поступило (т.2 л.д.204-207)

Свидетель К. в суде показал, что зимой 2017г. участвовал в качестве понятого при досмотра квартиры ФИО2 по адресу: 

<

адрес>19. В присутствии второго понятого ФИО2 предложено было сделать выдачу незаконных веществ. Из системного блока, расположенного в комнате, ФИО2 выдал упакованное в пакет вещество светлого цвета, пакетики, 2 мотка изоленты, весы. ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «Соль», остальные пакетики, весы и изоленту он использовал для расфасовки наркотического средства. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. 

Свидетель С. в суде показал, что является оперуполномоченным ОУР ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. В декабре 2017г. поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств путем закладок в Ленинском района г.Красноярска. В связи с этим 14.12.2017г. проводилось ОРМ «Наблюдение», созданы две оперативные группы. Одна в составе сотрудников полиции Г., Б., ФИО4 группа в составе его (С.), Г., Г. Обе группы 14.12.2017г. примерно в 12 часов выехали в район платформы «Шинный завод» и платформы «Октябрьская». Через 2 часа Б. сообщил, что они задержали ФИО2 и К. около 

<

адрес> на автомобиле Toyota Mark 2. В дальнейшем ему стало известно, что Г. был осуществлен личный досмотр ФИО2 в ходе которого обнаружен и изъят гашиш, а также 2 свертка по 20 пакетиков в каждом с порошкообразным веществом светлого цвета – наркотическим средством PVP/ ФИО2 пояснил, что гашиш он приобрел для личного употребления. Два свертка по 20 пакетиков с наркотическим средством, он приобрел через магазин-интернет, для последующего сбыта. Также в ходе личного досмотра ФИО2 изъяты два сотовых телефона, деньги, пластиковые карты, резиновая перчатка для осуществления закладки. В сотовом телефоне ФИО2 показал место закладки, которую он уже успел положить на 

<

адрес>. 15.12.2017г. им (С.) произведен осмотр автомобиля Toyota Mark 2, принадлежащего К. В ходе досмотра запрещенных предметов обнаружено не было. А также 15.12.2017г. совместно с понятыми, сотрудниками полиции П., Г. выехали на 

<

адрес>, где по данным полученным из телефона ФИО2 было установлено место закладки под деревянными строительными поддонами. Изъят сверток, перемотанный красным скотчем с 20-ю пакетиками внутри с порошкообразным веществом светлого цвета.

Свидетель Г. в суде показал, что является водителем МТ и ХО ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. От сотрудников ОУР узнал, что в отношении ФИО1 будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия. 14.12.2017г. создано две оперативных группы. В одну группу входили сотрудники полиции Г., Б., Г., которая выехала по адресу: 

<

адрес>. Во вторую группу входили он (Г.), С., Г., которая выехала в район платформы «Шинный завод». В дальнейшем первая группа сообщила о задержании ФИО2 От сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 у него были изъяты наркотические средства.

Свидетель Г. в суде пояснил, что является оперуполномоченным ОУР ЛоП на ст.Бахаиха Сибирского ЛУ МВД России. В декабре 2017г. в ОУР ЛоП на ст.Базаиха поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к распространению наркотических средств в Ленинском районе г.Красноярска, в районе платформы «Шинный завод». 14.12.2017г. принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», для чего создано две оперативные группы: одна в составе сотрудников полиции Г., Б., Г., которая выехала на 

<

адрес> в г.Красноярске; вторая группа в составе сотрудников полиции Г., С., его (Г.), которая выехала в район платформы «Шинный завод». Примерно в 14 часов от первой группы было получено сообщение о задержании ФИО2 и К. В дальнейшем от сотрудника полиции Г., проводившего личный досмотр ФИО2, ему стало известно об обнаружении при ФИО2 наркотического средства гашиш и 2 свертков по 20 пакетиков с наркотическим средством внутри. Изъяты у ФИО2 были также резиновая перчатка, банковские карты, денежные средства, сотовые телефоны. ФИО2 пояснил, что в телефоне зафиксированы места закладок с наркотическим средством. Обнаруженные при нем свертки с наркотическим средством предназначались для сбыта путем производства закладок. От сотрудника полиции С. известно, что им произведен осмотр транспортного средства Toyota Mark 2, на котором были задержаны ФИО2 и К. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного не было обнаружено. А также в этот же день на 

<

адрес> по координатам, указанным в телефоне ФИО2, была обнаружена закладка с наркотическим средством. 

Свидетель Б. в суде пояснил, что является оперуполномоченным ГУР ЛПП на ст.Енисей ЛоП на ст.Базаиха. В декабре 2017г. в ОУР ЛоП на ст.Базаиха поступила информация, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств путем закладок в районе «Черемушки», платформы «Шинный завод», «Октябрьская». 14.12.2017г. для проверки информации созданы две оперативные группы: одна в составе его (Б.), сотрудников полиции Г., Г., вторая в составе сотрудников полиции С., Г., Г. В дневное время первая группа выдвинулась в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Вторая группа в район платформы «Шинный завод». Через некоторое время в районе 

<

адрес> подъехал автомобиль Toyota Mark 2, из которого вышел ФИО1, проследовал к дому, затем вернулся к автомобилю. В соответствии с принятым решением ФИО2 и водитель автомобиля К. были задержаны. В дальнейшем Г. был произведен личный досмотр ФИО2 От Г. ему (Б.) стало известно, что при ФИО2 были обнаружены и изъяты: в носке упаковка из-под пачки сигарет с пластичным веществом коричневого цвета; в трусах у ФИО2 обнаружены два свертка, перемотанные скотчем красного цвета, в которых было по 20 пакетиков с порошкообразным веществом внутри каждого; два сотовых телефона, в одном из которых имелась информация о закладке, которую ФИО2 произвел 14.12.2017г.; полимерный пакет; резиновая перчатка; денежные средства. ФИО2 пояснил, что обнаруженный у него гашиш предназначен для личного употребления, остальные наркотические средства для сбыта. Им (Б.) произведен личный досмотр К., в ходе которого запрещенных при нем веществ обнаружено не было. 15.12.2017г. по координатам, указанным в телефоне ФИО2 на 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции С. был обнаружен и изъят сверток перемотанный красным скотчем, в котором находились 20 свертков с наркотическим средством. В ходе осмотра автомобиля К. запрещенных предметов обнаружено не было. ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, оказывал содействие по изобличению лиц, причастных в незаконному обороту наркотических средств.

Свидетель Г. в суде показал, что является оперуполномоченным ГУР ЛПП на ст.Енисей ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. В ОУР ЛоП на ст.Базаиха имелась оперативная информация, что ФИО2 причастен к распространению наркотических средств. Для проверки данной информации и проведения ОРМ «Наблюдение» 14.12.2017г. было создано две группы: первая в составе сотрудников полиции Б., Г., его (Г.), вторая группа в составе С., Г., ФИО5 группа выехала и остановилась на въезде в автосервис на 

<

адрес>, вторая группа недалеко от платформы «Шинный завод». В дневное время на 

<

адрес> был замечен ФИО2, который вышел из автомобиля №. Было принято решение о его задержании. Когда ФИО2 возвращался к автомобилю, был задержан. ФИО2 и водитель автомобиля были доставлены в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где Г. был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в носке была обнаружена упаковка с гашишем, а в трусах 2 свертка внутри которых было по 20 пакетиков с веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что светлое вещество он приобрел с целью дальнейшего сбыта, гашиш для личного употребления. Также у него были изъяты: два сотовых телефона, в одном из которых по сообщению ФИО2 имелась информация о закладке, которую он сделал 14.12.2017г. на 

<

адрес>; полимерный пакет; резиновая перчатка; пластиковые карты; деньги в сумме 20200 рублей. 15.12.2017г. на 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции С. был обнаружен и изъят сверток, перемотанный скотчем красного цвета, в котором находились 20 маленьких свертков. ФИО2 оказывал содействие с целью изобличения иных лиц в незаконном обороте наркотических средств.

Свидетель Г. пояснил, что в декабре 2017г. в ОУР ЛоП на ст.Базаиха поступила оперативная информация, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств путем закладок в районе «Черемушки», платформы «Шинный завод», платформы «Октябрьская». С целью проверки информации принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» для чего созданы две оперативные группы: первая в составе его (Г.), сотрудников полиции Б., Г.; вторая группа в составе сотрудников полиции Г., С,, Г. 14.12.2017г. примерно в 12 часов 20 минут первая группа выехала и остановилась в районе автосервиса на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Вторая группа выехала и расположилась около платформы «Шинный завод». Около 14 часов первой группой был замечен ФИО2, который шел к автомобилю Toyota Mark 2, в связи с чем было принято решение о его задержании. ФИО2, а также находившийся в автомобиле К. были задержаны и доставлены в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. В ОКОН Сибирского ЛУ МВД России им (Г.) проведен личный досмотр ФИО2 в присутствии представителей общественности, в ходе которого в него в носке был обнаружена и изъята полимерная упаковка с гашишем внутри. В трусах у ФИО2 было обнаружено 2 свертка, перемотанных скотчем красного цвета, в которых находилось по 20 пакетиков с веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что гашиш он приобрел через интернет для личного употребления. Вещество светлого цвета, которое находилось в пакетиках, является наркотическим средством, приобрел его через интернет для последующего сбыта. Также в карманах куртки у ФИО6 были обнаружены два сотовых телефона «Samsung» и «Xiaomi», пустой полимерный пакет, резиновая перчатка, портмоне с денежными средствами и банковскими картами. ФИО2 пояснил, что в телефоне «Samsung», имеется информация о закладке, которую он сделал 14.12.2017г. на 

<

адрес>. По результатам личного досмотра составлен протокол, где представители общественности расписались. Затем Б. был проведен личный досмотр К., в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее был произведен осмотр автомобиля К. Toyota Mark 2, г/н 911. В нем были обнаружена банковские карты и сотовый телефон «Iphone 5 S». 15.12.2017г. в ходе осмотра места происшествия на 

<

адрес> сотрудником полиции С. обнаружен и изъят сверток перемотанный скотчем красного цвета с наркотическим средством. ФИО2 не препятствовал ведению расследования, изъявлял желание к выявлению лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, способствовал раскрытию и расследованию преступления, сотрудничал со следствием.

Свидетель П., в суде пояснил, что является заместителем начальника ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. В декабре 2017 г. в ОУР ЛоП на ст. Базаиха поступила оперативная информация, о том, что ФИО2, занимается распространением наркотических средств, путем раскладывания закладок в районе «Черемушек», платформы «Шинный завод», платформы «Октябрьская». Принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 14.12.2017г. созданы две оперативные группы одна в составе: начальника ЛПП на ст. Енисей Г., оперуполномоченного ГУР ЛПП на 

<

адрес> Б. и мл. оперуполномоченного ГУР ЛПП на 

<

адрес> Г. и вторая группа в составе оперуполномоченного ОУР ЛоП на ст. ФИО7, водителя сотрудника ЛоП на 

<

адрес> Г., оперуполномоченного ОУР ЛоП на 

<

адрес> Г. Он участие в проведении оперативно - розыскных мероприятиях не принимал, в задержании ФИО2 и К. не участвовал. Однако, от сотрудников полиции ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято два свертка с 20 пакетиками, в каждом с кристаллическим веществом, которое оказалось наркотическим средством РVР. Также в ходе личного досмотра у ФИО8 были изъяты гашиш, пустой полимерный пакет, резиновая перчатка, два сотовых телефона, деньги в сумме 20200 рублей, две банковские карты. ФИО2, пояснил, что гашиш, он приобрел через интернет для личного употребления. Два свертка перемотанных скотчем красного цвета, в которых находилось по 20 пакетиков с веществом светло - желтого цвета, также приобрел через интернет магазин, для последующего сбыта. Указал, что деньги и банковские карты принадлежат ему, на банковские карты ему переводили деньги за сбыт наркотических средств. Одноразовой перчаткой он раскладывал закладки, пустой пакетик для упаковки наркотических средств. Пояснил, что в одном из сотовых телефоном содержатся координаты закладки, которую ДД.ММ.ГГГГ сделал на 

<

адрес>, против осмотра сотовых телефонов не возражал. В ходе осмотра телефона были установлены координаты закладки и получена фотография места закладки. 15.12.2017 около 5 часов он совместно с сотрудниками полиции Г. и С. выезжал на 

<

адрес>, где по полученным из телефона ФИО2 координатам в районе 

<

адрес> стр. 5 по 

<

адрес> были обнаружены деревянные строительные поддоны, под которыми обнаружен и изъят сверток перемотанный скотчем красного цвета. В свертке находилось 20 полиэтиленовых пакетиков с контактной перемотанных изолентой черного цвета, в каждом пакете находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

Свидетель В. показания которого оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, пояснил, что 14.12.2017г. участвовал в качестве представителя общественности при личном досмотре ФИО2 в присутствии второго представителя общественности. В ходе досмотра у ФИО2 в носке была обнаружена полимерная прозрачная упаковка из-под пачки сигарет с пластичным веществом темно-коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что данное вещество является гашишем, приобрел его для личного употребления. В трусах у ФИО2 было обнаружено 2 свертка, перемотанного скотчем красного цвета. Внутри каждого свертка находились по 20 полимерных пакетиков, перемотанных скотчем черного цвета, в которых находилось кристаллическое светло-желтое вещество. ФИО2 пояснил, что вещество в пакетиках является наркотиком, которое он хранил при себе с целью дальнейшего распространения, т.е. собирался сделать закладку. В одном из карманов куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» черного цвета с двумя сим-картами. В другом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Xiaomi», черного цвета с сим-картой и флеш-картой. Также обнаружены: пустой прозрачный полимерный пакет; одноразовая резиновая перчатка черного цвета; портмоне с деньгами в сумме 20000 руб. им банковскими картами, деньги в сумме 200 руб. ФИО2 пояснил, что сотовые телефоны принадлежат ему. С одного он выходил в интернет, второй использовал для разговоров. Одноразовой перчаткой раскладывал закладки, пустой пакетик – для упаковки наркотических средств. Затем 14.12.2017г. вместе со вторым представителем общественности участвовал в личном досмотре К., в ходе которого у него в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Айфон» черного цвета с сим-картой. 15.12.2017г. около 00 часов он также в присутствии второго представителя общественности участвовал в досмотре автомобиля Toyota Mark 2, №, находящегося около 

<

адрес>, принадлежащего К. В ходе досмотра на панели приборов обнаружено кожаное портмоне черного цвета, внутри которого обнаружены по одной пластиковой карты «Qiwi», «Альфа-банк». В отсеке центральной консоли обнаружены одна пластиковая карта «Сбербанк», две пластиковые карты «Тинькофф». В верхнем бардачке обнаружен сотовый телефон «Iphone 5 S». По результатам досмотра были составлены протоколы, замечаний к которым не поступило (т.2 л.д.184-188)

Свидетель Б. показания которого оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, пояснил, 15.12.2017г. участвовал в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>. В присутствии второго понятого ФИО2 предложено было сделать выдачу незаконных веществ. ФИО2 указал на системный блок персонального компьютера, в котором находится наркотическое вещество, а также предметы, которые он использовал для упаковки наркотических средств. Из системного блока, расположенного в комнате, ФИО2 выдал картонную коробку, в которой находились полимерные пакетики с контактной застежкой, две перчатки черного цвета, полимерный прозрачный контейнер, в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета, электронные весы, моток ленты скотч оранжевого цвета. ФИО9 пояснил, что в контейнере находится наркотическое средство «Соль», остальные предметы он использовал для расфасовки наркотического средства. В плательном шкафу у ФИО8 ВА. были обнаружены бумажные пакетики, ФИО2 указал, что в них он упаковывал наркотические средства. На морозильной камере обнаружен и изъят моток изоленты темного цвета. В прикроватной тумбочке обнаружен и изъят моток ленты скотч красного цвета. (т.2 л.д.237-239)

А также материалами дела:

- постановлением от 15.12.2017г. о предоставлении результатов ОРД, согласно которого 14.12.2017г. примерно в 14 час. 00 мин. в рамках проводимого ОРМ «Наблюдения» задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в носке правой ноги обнаружен прозрачный полимерный пакетик из-под пачки сигарет, внутри которого находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, массой 0,166гр. – гашиш. В трусах обнаружено два свертка, перемотанных скотчем красного цвета, в каждом из которых находилось по 20 свертков изоленты черного цвета, в которых находилось по одному прозрачному полимерному пакетику с контактной застежкой и порошкообразным веществом светло-желтого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим, которое он приобрел через интернет-магазин «Icetime», где он работает, по указанию куратора интернет-магазина под ником - 

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего распространения бесконтактным способом. (т.1 л.д.21-22) 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 14.12.2017г. проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 14.12.2017г. примерно в 14 часов 00 минут, в районе 

<

адрес>, задержаны ФИО1 и К. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом носке обнаружен прозрачный полимерный пакетик внутри которого находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета; в трусах обнаружено два свертка, перемотанных скотчем красного цвета, в каждом из которых находились по одному бумажному пакету внутри которых обнаружены по 20 свертков изоленты черного цвета (всего 40), в данных свертках изоленты находилось по одному прозрачному полимерному пакетику с контактной застежкой и порошкообразным веществом светло-желтого цвета. ФИО1 пояснил, что пластичное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел для личного употребления через интернет-магазин. В двух свертках обернутых скотчем красного цвета находится 40 пакетиков с наркотическими средствами, которые он приобрёл 14.12.2017г. через интернет-магазин «Icetime», где он работает, по указанию куратора данного интернет-магазина под ником- 

<

данные изъяты> приложении «Телеграмм» с целью дальнейшего распространения, таким же способом (бесконтактным) (т. 1 л.д. 25 )

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.12.2017г., согласно которому в ходе расследования уголовного дела установлено, что в неустановленное время не позднее 14 часов 00 минут 14.12.2017 ФИО2 реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 83,66 грамма. 14.12.2017 находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> ФИО2 разделил ранее приобретенное наркотическое средство не менее чем на три части, часть из которого массой 57,700 гр., с целью последующего сбыта хранил в тайнике расположенном по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> до 20 часов 25 минут 15.12.2017г., две части наркотического средства массой 13,376 гр. и 12,584 гр. ФИО2 с целью последующего сбыта посредством оставления закладок расфасовал в 40 полимерных пакетиков. 14.12.2017г. в неустановленное следствием время не позднее 14 часов 00 минут ФИО2 находясь на улице в районе 

<

адрес> стр. 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> сделал закладку наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 13,376 грамма, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции.

После чего продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем оставления закладок ФИО2 прибыл к 

<

адрес>, расположенному в г.Красноярске, где 14.12.2017г. около 14 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции.

14.12.2017г. в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, расположенном по адресу 

<

...> полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 28.12.2017г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 12,584 грамма.

15.12.2017г. в период с 20 часов 25 минут до 21 часа 35 минут в ходе обыска проведенного в жилище ФИО1, расположенном по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 28.12.2017г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 57,700 грамма (т. 1л.д. 101-102)

- протоколом оперативного наблюдения от 14.12.2017 г., согласно которому две оперативные группы :1-ая в составе: оперуполномоченного ГУР ЛПП на ст. Енисей ЛоП на ст. ФИО10, мл. оперуполномоченного ГУР ЛПП на ст. Енисей Г., начальника ЛПП на ст. Енисей Г., около 12 часов 20 минут расположилась на въезде в автосервис, расположенный по адресу 

<

адрес> «в»; 2-ая в составе: оперуполномоченного ОУР ЛоП на ст. ФИО7, оперуполномоченного ОУР ЛоП на ст. ФИО11, водителя-сотрудника ЛоП на ст. ФИО11 выехали в район 

<

адрес> для проведения ОРМ «Наблюдение» расположилась в 200 метрах от остановочной платформы Шинный завод напротив хозяйственного корпуса, расположенного по адресу 

<

адрес> стр. 8. Примерно в 13 часов 50 минут 1 -ой оперативной группой был замечен ФИО2, идущий вдоль 

<

адрес> к автомобилю серого цвета Тоуоtа Магк 2, г/н №. В отношении ФИО2, 1-ой оперативной группой было принято решение о задержании. В 14 часов 00 минут ФИО2 около автомобиля, вместе с К. были задержаны, доставлены в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, расположенный поадресу: 

<

...> для проведения личных досмотров (т. 1 л.д. 27 )

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 14.12.2017г., согласно которого уФИО2 было обнаружено и изъято: в правом носке полимерный пакет в с пластичным веществом внутри темно-коричневого цвета. В трусах два свертка, перемотанных скотчем красного цвета, внутри каждого свертка находится бумажный пакет светло – коричневого цвета, в каждом пакете по 20 полимерных пакетиков с контактной застежкой, перемотанные изолентой черного цвета с кристаллическим веществом светло — желтого цвета; в правом наружном кармане куртки сотовый телефон «Samsung» GТ- 18552, в корпусе черного цвета с двумя сим – картами, одноразовая резиновая перчатка черного цвета. В левом наружном кармане куртки сотовый телефон «Хiomi» с сим - картой и флеш - картой, пустой прозрачный полимерный пакет. В левом внутреннем кармане в портмоне денежные средства в сумме 20000 рублей, две банковские карты «Сбербанк», «Мегафон», а также денежные средства в сумме 200 рублей. ФИО1 пояснил, что сотовый телефон «Samsung» принадлежит ему. С данного телефона он связывался с интернет-магазином с целью приобретения и дальнейшей реализации наркотических средств. Наркотическое средство темно-коричневого цвета гашиш, приобрел для личного употребления. В свертках находится наркотическое средство, которое он хранил, с целью последующего сбыта. Одноразовой перчаткой раскладывал наркотики, пустой пакет предназначен длятранспортировки наркотических средств. (т. 1 л.д. 28-31)

протоколом личного досмотра К. от 14.12.2017 г., согласно которому у К., был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 7+» с абонентским номером №, с сим картой «Мегафон». (т. 1 л.д. 32-34)

протокол осмотра предметов от 14.12.2017 г., согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Samsung» GТ- 18552, где открыта вкладка для обмена и вывода денежных средств из криптовалюты в рубли, имеется приложение, с помощью которого он общался с куратором интернет-магазина, от которого получал сообщения с описанием мест закладок наркотических средств, отчеты о выполненной работе, в том числе с указанием места закладки по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1 л.д.69-74) 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2017 г., согласно которому былосмотрен участок местности расположенный в районе стр. 

<

адрес> 

<

адрес> в г.Красноярске, где под деревянными строительными поддонами был обнаружен и изъят сверток перемотанный скотчем красного цвета, в котором находился бумажный пакет с 20 полиэтиленовыми пакетиками с контактной застежкой, перемотанных изолентой черного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т. 1 л.д. 75-82)

- протоколом обыска от 15.12.2017 г. в квартире ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО2 добровольно выдал сотрудникам полиции контейнер с наркотическим средством, коробку с полиэтиленовыми пакетиками с контактной застежкой, две резиновые перчатки, весы, моток ленты скот оранжевого цвета, пояснив при этом, что в контейнере находится наркотическое средство «Соль», весы, перчатки, пакетики и скотч, использовал для расфасовки и упаковки наркотических средств. В ходе обыска в плательном шкафу были обнаружены и изъяты бумажные пакеты, как пояснил ФИО2 он их использовал для упаковки наркотических средств. На морозильной камере был обнаружена и изъята изолента черного цвета, в прикроватной тумбочке скотч красного цвета. (т. 1 л.д. 123-128)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное наисследование вещество, изъятое 14.12.2017г. в ходе личного досмотра ФИО2 являетсянаркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 13, 577 гр., на исследование израсходовано 0,200гр. (т.1 л.д.66-67)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой 13,377 г., изъятое 14.12.2017г. у ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. Первоначальная масса вещества составляла 13,577 гр. (т. 1 л.д. 195 - 199)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное наисследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

12, 584 гр., на исследование израсходовано 0,200гр. (т. 1 л.д. 105-106 )

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 12,384 г., изъятое в ходе личного досмотра 14.12.2017г. у ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. Первоначальная масса вещества составляла 12,584 гр. (т. 1 л.д. 173-177)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное наисследование вещество, изъятое 15.12.2017г. в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством —смесью, содержащей в своем 

<

данные изъяты>), который является производнымнаркотического средства N 

<

данные изъяты> 13, 376 гр., на исследование израсходовано 0,200гр. (т.1 л.д. 108-109)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой 13,176 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (РVР), который является производным 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. Первоначальная масса вещества составляла 13,376 гр. (т. 1 л.д. 236 - 240)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 57,700 г., изъятое в ходе обыска 15.12.2017г. по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т. 1 л.д. 184-188)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном фрагмент марли со смывами с рук ФИО2 обнаружен в следовом количестве 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>.(т. 1 л.д. 206-209)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностирабочей площадки представленных весов, изъятых 15.12.2017г. по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы 

<

данные изъяты>), которыйявляется производным 

<

данные изъяты>.(т. 2 л.д. 6-11)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный скотч красного цвета в рулоне, изъятый по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, однороден с отрезками скотча красного цвета в 3 пакетах, изъятыми у НифантоваД.А., по цвету, основным морфологическим признакам, технологическим показателям,молекулярному составу основных компонентов подложки (полипропилен) и клеящейкомпозиции (полиэфиры). Представленная изолента в рулоне, изъятая по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, однородна с отрезками изоленты черного цвета 3 пакетах,изъятыми у ФИО2, по цвету, основным морфологическим признакам,технологическим показателям, молекулярному составу основных компонентов подложки

<

данные изъяты>).(т. 2 л.д. 21-37)

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2018г., согласно которому осмотрены полиэтиленовые пакеты с наркотическими средствами а-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным N –метилэфедрона с указанием массы 57,700 гр. к заключению эксперта № от 27.12.2017г.; 12,584 гр. к справке об исследовании № от 16.12.2017г.; 13,176гр. к заключению эксперта № от 28.12.2017г. ; 13,377гр. к заключению эксперта № от 4.01.2017г. (т. 2 л.д. 50-64)

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2018г., согласно которому осмотрены: пустойполиэтиленовый пакет, одноразовая перчатка, изъятые 14.12.2017 г. в ходе личного досмотра уФИО2, контейнер, в котором находилось наркотическое средство, изъятый в ходеобыска у ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 71-77)

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2018г., согласно которому осмотрены две пластиковые карты «Мегафон» и «Сбербанк», марлевый тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный марлевый тампон. (т. 2 л.д.83-94)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: моток скотча красно - оранжевого цвета, весы, пара резиновых перчаток, моток изоленты черного цвета, моток ленты скотч красного цвета, бумажные пакеты, картонная коробка с полиэтиленовыми пакетами с контактной застежкой, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2., по адресу: 

<

адрес>, а также три бумажных пакета с лентой скотч, 60 полимерных пакетов, в которых находилось наркотическое средство, 60 отрезков изоленты черного цвета (т. 2 л.д. 107 - 119)

протоколом осмотра от 08.02.2018 г., согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией с телефона «Samsung Duos» GТ - 1855 с двумя сим картами «Yota» и «Мегафон», изъятые в ходе личного досмотра 14.12.2017г у ФИО2 В ходе осмотра диска установлены файлы фотографий с инструкцией по обналичиванию денежных средств и отчетами о местах закладок наркотических средств, фотографии с местами закладок наркотических средств. Содержится переписка между ФИО2 и 

<

данные изъяты> которая представляет собой отчет о закладках, а также содержатся задания для «

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>.jp», какие следует сделать закладки (т. 2 л.д. 135-138)

протоколом осмотра предметов от 06.02.2018 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон «1рhone» с сим картой «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра К. В ходе осмотра которого установлены соединения между ФИО1 абонентский № и К. 14.12.2017 г. в 10 час. 30 мин., 11 час. 04 мин., 12 час. 18 мин.(т. 2 л.д.150-155)

протоколом осмотра от 06.02.2018 г., сотового телефона «Samsung Duos» GТ - 1855 с двумя сим картами «Yota» и «Мегафон», изъятые в ходе личного досмотра 14.12.2017г. у ФИО2, в ходе осмотра которого установлена переписка с информацией о местах закладок с наркотическим средством, а также интернет ссылки на места закладок. В переписке дано задание сделать 3 отгруза по 20 штук по 0,5гр., готовность 14.12.2017г. Обнаружены фотографии с изображение участка местности со строительными поддонами на 

<

адрес> и фотография GPS координатами, а также две фотографии с участком местности около 

<

адрес>. Имеются также 113 фотографий с GPS координатами и адресными данными – 

<

адрес>. В ходе осмотра сотового телефона «Xiaomi», сим картой «Мегафон» и картой памяти установленысоединения между ФИО2 и К. 14.12.2017 г. в 10 час. 29 мин., 11 час04 мин., 12 час. 18 мин. (т. 2 л.д. 161-167)

протоколом очной ставки между ФИО2 и К. от 6.02.2018г., где ФИО2 пояснил, что 13.12.2017г. от куратора интернет-магазина, который имеет ник «

<

данные изъяты>» ему поступило указание сделать 3 крупных отгруза, то есть расфасовать полученный ранее наркотик на три партии. В каждой партии должно было находиться 20 полимерных пакетиков в каждом из которых должно было быть около 0,5 грамма наркотика. 14.12.2017г. в утреннее время находясь у себя дома, он при помощи электронных весов расфасовал ранее полученный наркотик. Сделал три свертка, в каждом находилось по 20 пакетиков, каждый из которых перемотал черной изолентой. После взял три бумажных пакета и каждый пакет положил по 20 пакетиков с наркотическим средством, а бумажные пакеты перемотал красным скотчем. После чего остатки наркотика, которые находились в пищевом контейнере спрятал обратно в системный блок, где намеревался хранить до получения дальнейших указаний от куратора. 14.12.2017г. в период с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., он со своего номера № позвонил К. на № и попросил отвезти его в сервис на 

<

адрес>, где в ремонте находился его автомобиль. К. согласился, они договорились встретиться возле павильона «Аленка», расположенного около 

<

адрес>. Примерно около 12 - 13 часов К. подъехал. С собой у ФИО2 было три свертка с наркотическим средством, которые он ранее приготовил у себя дома. О том, что мне по дороге нужно будет разложить наркотики, он К. не говорил. К. проехал по 

<

адрес>, затем повернул на 

<

адрес>, а затем свернул на 

<

адрес>, где около 

<

адрес> стр

<

адрес>, недалеко от автомойки, он попросил К. остановиться. К. остановился, ФИО2 вышел из машины кинул закладку в строительный мусор, и накрыл ее строительными поддонами. Сфотографировал это место. К. из машины не выходил, видел ли он, что ФИО2 делал «закладку», не знает. В машине ФИО2 в телефоне « Xiomi» определил координаты места закладки и вторым телефоном «Samsung» сделал фотографию с экрана телефона « Xiomi». Свои действия ФИО2 К. не комментировал, в это время К. продолжил движение. Дальше они направились в сторону 

<

адрес> ФИО1 указал К., нужно остановиться возле д. 4, возле здания бывшего завода «РТИ». К. остановился, ФИО2 сообщил ему о наличии закладки с наркотическим средством. ФИО2 вышел из машины и прошел в кусты расположенные в нескольких метрах от 

<

адрес>, К. остался в машине. Возле кустов он кинул еще дин сверток с наркотическим средством в снег, но он не провалился и так как был обмотан скотчем красного цвета, то бросался в глаза. ФИО2 достал его с целью перепрятать, вернулся к машине, где и был задержан сотрудниками полиции. К. подтвердил пояснения ФИО2 Указал, что 14.12.2017г. ФИО2 говорил ему о наличии наркотических средств, которые необходимо разложить. На 

<

адрес> он не видел как ФИО2 делал закладку, но в автомобиле он определял координаты местонахождения, поэтому К. предположил, что ФИО2 сделал закладку. На 

<

адрес> ФИО2 сказал, что ему нужно сделать закладку, вышел из машину, подошел к кустам, расположенным около д.4 по ул.Томская в г.Красноярске. Дальнейших действий ФИО2 он не видел, однако, видел как ФИО2 достал красный сверток из кустов, возвратился к автомобилю, после чего они были задержаны. (т.2 л.д.244-248)

протоколом осмотра предметов от 02.02.2018 г., согласно которому осмотрена банковская выписка о движении денежных средств по пластиковой карте ФИО2, предоставленная «Сбербанком» за период с 02.10.2017 по 13.01.2018, согласно которой имеются сведения об онлайн переводах ФИО2, неустановленными лицами. (т. 3 л.д. 6-8)

протоколом проверки показаний на месте от 31.01.2018г., где ФИО2 указал на строительные поддоны, распложенные по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где 14.12.2017г. он спрятал сверток с наркотическим средством, который был перемотан скотчем красного цвета и в котором находилось 20 пакетиков с наркотическим средством. Затем ФИО6 пояснил, что вместе с К. поехали в район 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу ФИО2 указал на место, где пытался спрятал закладку с наркотическим средством, кинул ее в снег около кустов, но она не провалилась, поэтому он ее вытащил, вернулся к автомобилю, где находился К. Около автомобиля они были задержаны сотрудниками полиции (т.3 л.д.49-59)

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 18.01.2018г. ФИО2 каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. Выявляет признаки эпизодического употребления каннабиноидов, т.к. употреблял каннабиноиды незадолго до правонарушения. В период времени относящейся к совершению инкриминируемого ему деяния, находился вне какого-либо временного психического расстройства, т.к. правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления. Поэтому он мог, по своему психическому состоянию, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может, по своему психическому состоянию, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, самостоятельно осуществлять право на защиту, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях в соответствии со своим правовым статусом. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ, синдрома зависимости от алкоголя не выявлено (т.3 л.д.108-109)

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи суд считает, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Данная квалификация его действий подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Решая вопрос о наказании ФИО2 суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОП №8 МУ МВД России «Красноярское», положительно характеризовался по месту учебы, положительно характеризуется со стороны соседей по месту жительства и работы, занят трудовой деятельностью, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, содействовал органам полиции по изобличению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Красноярска, молодой возраст, состояние здоровья матери ФИО12, при этом употребляет наркотические вещества. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются признание вины подсудимым, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, способствование выявлению лиц причастных к сбыту наркотиков, состояние здоровья матери ФИО12 (ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Состояние психического здоровья ФИО2 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний, как и оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкое преступление.

Несмотря на наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств учитывая, что совершенное ФИО2 преступление относится к категории особо тяжкого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и необходимости назначения ФИО2 наказания за данное преступление, связанное с реальным лишением свободы, в связи с чем, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, а также ст.64 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в СИЗО-6 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. 

Приговор от 14.11.2017г., которым ФИО2 осужден по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства – наркотические средства, остаточной массой 13,166гр., 12,374 гр., 13,367 гр., 57,690гр., 0,146гр., полиэтиленовый пакет, одноразовую перчатку, контейнер, упаковку от наркотического средства гашиш, моток скотча красно-оранжевого цвета, весы резиновые перчатки, моток изоленты черного цвета, моток ленты красного цвета, бумажные пакеты, картонную коробку с полиэтиленовыми пакетами с контактной застежкой, бумажные пакеты с лентой скотч, 60 полимерных пакетов в которых находилось наркотическое средство, 60 отрезков изоленты черного цвета, сотовые телефоны «Samsung Duos» GT-1855 с двумя сим-картами «Yota» и «Мегафон», «Xiaomi Redmi 4х» сим-картой «Мегафон» и картой памяти, являющиеся вещественными доказательством по уголовному делу, выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО1, хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России, оставить на хранении в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России;

- фрагмент марли со смывами с рук ФИО1, контрольный образец марлевого тампона хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России уничтожить;

- банковские карты «Сбербанк», «Мегафон» на имя ФИО1, CD-R диск с информацией телефона «Samsung Duos» GT-1855, банковские выписки о движении денежных средств по пластиковой карте «Сбербанк» ФИО1, по пластиковой карте К., хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок с момента получения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: